407 En la minuta en castellano no consta ni el día ni el mes. 
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sacra limina visitaret, et obsequentissimum ad hosionis et venerationis mea erga Sedem 
Apostolicam testimonium Santissimo <exhiberet408> atquem praesentem hujus ecclesiae 
mihi commisae statum Sacrae Congregationi offerret; ei indicando nihil jucundius mihi 
acciderem posse, quam ut suius consiliis adjutus munia pastoralie rectius abimpleam.

Facta jam in praecedentibus plena status materialis relatione in praesenti ad illam 
me referam in quibus nihil novi contingat.

Caput 1
De pertinentibus ad ecclesiae materiale

Quoad num. 1, 2, 3, 4, 5 nihil addendum ab praecedentem rela- /1b tionem.
Quoad personale409

Post relationem quadriennii proxime elapsi obierunt ex dignitatibus regularibus 
canonicus qui infirmarius dicebatur; nula ergo ex quatuor dignitatibus regularibus su-
perstes manet: ex dignitatibus saecularibus prior de Velate; sed ad huc remanent aliae 
tres, quae tamen non sunt de corpore capituli, ex mere canonicis Bobadilla, Rivera <et> 
Sagarminaga410; quatuor tantum supersunt impares numero et aetate ad sacra solemnia, 
et onerum satisfactionem modo debito peragenda. Nec tamen canonicatibus provideri 
potest, eum nondum de comensu utriusque potestatis decinum fuerit, num haec cathe-
dralis regularis vel saeculris in poterum futura sit, nec ad quem nominatio spectabit.

Num. 6
Collegiata411 Roscidae Vallis conservatur, sicut in relatione praecedenti; sed cum 

obierint pert ultimam relationem cononici Navarro, Ezquer et Arizmendi, solus remanet 
abbas a regia majestate die 12 julii 1852 nominatus, et unus e canonicis; nec providetur 
pari de causa qua in cathedrali.

Num 7
Ad praecedentem relationem addendum est: dotem /1c cultui et clero assignatam 

satisfieri et absque aliqua mora solvi, quamvis sufficiens non sit ad sumptus divini cultis 
explendos praecipue in amplis locis in quibus nec necesarios explet. Tamen quibusdam 
in paroeciis ad huc primitae offeruntur, et in aliquibus sed vere paucis solvuntur etiam 
decimae, qui mos laudabiliter servatur in tota fere provincia de Guipúzcoa, si pauca 
excipias.

Paroeciis omnibus absque ulla prorsus limitatione providetur.

Num. 8
Praeter conventum recollectionis S. Francisci in civitate Oligito existentem, 

constitutum est etiam collegium PP. societatis Jesu Loyola in divino in quae S. Ignatiuo 
natus fuit ad missiones pro ultramarina ditione.

408 Tachado proferret.
409 Tachado nº. 5.
410 Subrayado desde Bobadilla… Sagarminaga.
411 Tachado de Roncesvalles.
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Num. 9
Seminario conciliari proventus attribuuntur tam ex iis quae ab alumnis pensiona-

riis conferentur, quam ex redditibus annuis bonorum stabilium, et ex parte aliqua dotis a 
gubernio assignatae, et in eo discitur grammatica latina greca et hebraica, philosophiae, 
theologia scolastica et moralis, hermenuetica sacrorum bibliorum, jus canonicum, phi-
sica experimentalis et agricultura. Seminarii cathedras in hoc anno 860 alumni frequen-
tarit, quorum 93 intra seminarium conciliare, et 52 intra seminarium episcopalem co-
llegialiter vivunt. Seminarium episcopalem ubi ordinandi in spiritualibus exercentur et 
clerus provinciae Navarrae annuos seccesus habet a fundamentis vecenter erectum est, 
quia collegium Societatis Jesu hujus civitatis /1d <multos ab hinc annos> huic objecto 
destinatum412, inutilem et ruinosum omnino evasit, ex quo stationes militares per viginti 
annos in eo habebantur; tamen a gubernio episcopo restitutum est.

Est etiam Pampilone collegium patronatus particularis sub invocatione S. Ioannis 
Baptistae, ubi aluntur 16 adolescentes ex valle de Baztan oriundi, sub impertione im-
mediata unius praepositi, et alterius ejus vices gerentis et <alumni> cathedras seminarii 
frequentant. 

Num. 10
Quoad fundaciones ad dendum est ad peius dicta, die 10 aprilis 1852 ex utius-

que potestatis consensu caetum vulgo investigadora in unaquaque dioecesi constitutum, 
sub inmediata dependentia, directione, et superiori inspectione proprii dioecesani ad 
detegenda bona ecclesiastica celata, quae a clero recipiantur et pensiones aliaque jura, e 
quibus nihil ecclesia repertat eidem sobrantur. Per hoc decretum in hac dioecesi coetus 
constitutus fuit, qui vacat in exquivendo, quidquid conducere possit ad delegenda bona, 
actiones et jura ecclesiastica, quae a privatis aut collegio aliquo absque causa vel titulo 
legitimo possidentur: in repetundis bonis ad fundationes familiares pertinentibus, et413 

indebite distributis in efficiendo ut illi quos inter hujusmodi bona recte distributa sunt, 
caveant de mediis ad onera implenda ipsis bonis adjecta et in acclarando quibus oneribus 
affectata bona alienata existant.

Num. 11
Nihil addendum. 

/2a Caput 2 
De pertinentibus ad episcopum

Praeceptum residentiae sacris canonibus, Concilio Tridentino et constitutione Urbana 
commendatum servari, neque extra dioecesim ab fui nisi per mensem, sum ivi Matri-
tum vindicaturus jura dignitatis mea a praefectis provinciae Guipúzcoae conculcata.

Quod si diutuis quam permissum est abesse contigerit, causam absentiae mea 
exponam, prout a Sacre Congregatione in visitatione ad limina anni 1850 significatum 
fuit.

412 Tachado multos ab hinc annos.
413 Tachado indebiter destribut.
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Num. 2
Dioecesis visitationem prout tempus ferebat secundo et tertio iteravi; quamvis414 

maximus lata sit, et regio montuosa majori ex parte et accessu dificilis.

Num. 3
In omnibus anni temporibus ordinationes feci et sacramentum confirmationis fre-

quenter in civitate ministrari, et in reliquo dioecesis quotiescumque ecclesias visito.

Num. 4

Synodum non indixi, nec indicta <est415> ab anno 1590, quia gubernium suas 
partes in ea habere contendit.

Num. 5
Verbum Dei continuo in visitatione praedicavi; et <etiam> dum moror in civitate; 

nisi vasiis distentus <puerim> pastoralis officii negotiis.

/2b Num. 6 y 7
Nihil addendum.

Num. 8
Immuitas ecclesiastica tam realis quam personalis <quamvis> de facto non viole-

tur, sicut tempore belli violabatur, minime tamen prout deberet servatur.

Num. 9
Reditus annuo huic sedi in dotem a novisima <conventione416> adsignatus, in 

juvens satis religiose solvitur. 

Caput 3
De pertientibus ad clerum saecularem

Nihil addendum ad praecedentem relationem, nisi quod clerus dioecesis417 ad 
spiritualia exercitia peragenda se recolligit in anno, partim in seminario episcopali par-
tim in collegio PP. societatis Jesu Loyola constituto, quo clerus provinciae Guipúzcoae 
convenit. 

Caput 4
De pertinentibus ad clerum regularem.

Duobus praecedentibus quadriennis ad Sacram Congregationem retuli, quod et 
nunc refero. Extinctis religiosorum familiis quibus jus praesentationis ad plura beneficia 

414 Tachado hac regio montuosa.
415 Tachado fuit.
416 Tachado concordato.
417 Tachado pro.

530

MARÍA IRANzU RICO ARRASTIA

competebat, opportuna consulendum esse ratione <quomodo his provideatur418>; quam-
vis enim hoc /2c ordinariis a jure tribui videretur, gubernium tamen praesentationem in 
casu sibi419 usurpavit.

Caput 5
De pertinentibus ad moniales.

Novitiarum admissio420 et professio421 quibusdem tantum domibus sanctimonia-
lum <piius> a gubernio permissae, omnibus indiscriminatim facta est, sub conditionibus 
in praecedenti quadriennio dictis. Quo factum est ut in triginta domibus, (…) in dioecesi 
existunt, fere omnino expleatur numerus <sanctimonialium> unicuique respondeno.

Sed cum instructionis et charitatis exercitiis sanctimoniales juxta <conventio-
nem422> vacare opporteret vix aequo animo ferebant a contemplatione abstrahi quare a 
gubernio obtinui, ut conservarentur in dioecesi omnes religiosa mulierum domus con-
templationi deditae, quae in singulis annis nosocomio generali Matritensi pararent dis-
suta fila ad 10 @ (pandus viginti quinque librarum hispanicum) et duo millia vittarum; et 
adaequatam quantitatem nosocomiis Pampilonensi, Tolosano et S. Sebastiani. Una tan-
tum religiosa mulierum domus puellarum educationi et institutioni publicae incumbit.

Illis quae ex antiquis sanctimonialibus professis ad huc supersunt satis religiosae 
pensiones assignatae solvuntur.

Caput 6 
De pertinentibus ad seminarium

Nihil addendum ad superius cap. 1, num. 9 dicta.

/2d Caput 7
De pertinentibus ad ecclesias, confraternitates et cosa pias

Nihil addendum ad praecedentem relationem.

Caput 8
De pertinentibus ad populum

Mores populi, qui in quadriennio ultimo bellorum causa in deterius mutabantur, 
nec in praesenti spem ullam emmendationis praeseferunt423; vulgi <enim> ordines peva-
sit424 licentia et indifferentia religiosa eorum qui caeteris exemplo esse deberent.

418 Tachado ut ex ea praesentetur.
419 Tachado abrogavit.
420 Tachado nem.
421 Tachado nem.
422 Tachado concordatum.
423 Tachado anno enim.
424 Tachado: ilegible.
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Quamvis novissima solemnis conventio inita jam fuerit, ecclesia minime gaudet 
libertate sua,425 de qua pactum fuit art. 2, 3 et 4. Gubernium sinit vel saltem non impedit 
quominus edantur in vulgus opera litteraria erroribus et scandolo plena; et consentit pu-
blicas ephemerides contradicesae repugnare, et etiam ludibrio sibi haberes prohibitiones 
quae super talibus seuptis ab episcopis fiunt.

Nuperrime senatus cujusdam civitatis dioecesis sub specie vana, et sine ullo fun-
damento missionarios, quos miseram recipere renuit; er dux militiae praefectus pro-
vinciae Guipuzcoae ausus fuit prohibere missiones in omni ditione sua. Hac de causa 
Matritum profectus gubernio hanc inprobitatem strenue praesentari, qui quamvis cog-
nosceret et confiteretur praefectum modum excesisse, et irritum fecine pactum in prae-
dictis articulis conventionis, nihil /3a tamen providit; nec missio facta fuit in illa civitate, 
et (quod sine scandalo fieri non potest) pauci ex <quoram> senatu vetant episcopum 
verbum Dei praedicare. Atque id circo non servabantur de quibus solemniter et novissi-
me conventum fuerat.

Cum essem Matriti mense majo proxime elapio propter relata, convenerant etiam 
ibi episcopus Barcinonensis a gubernio vocatus, episcopus Cartaginensis qui ierat illuc 
ut subveniretur cathedrali Murciensi, ubi sua sedes fixa est, quae incendium miserrimae 
passa fuerat; et episcopo Pacensis in transitu ad suam dioecesim; et intuentes quomodo 
res ecclesiasticae versarentur, una simul cum eminentissimo cardinali Bonel et Orbe, 
archiepiscopo Toletano, atque etiam aliorum triginta et sex episcoporum personam 
gerentes regia majestati exposuimus articuli 3 convenitonis et aliorem similium, quae 
ipsum consectabantur, exquntionem postulantes sed in cassum; nam426 statim superve-
nerunt rerum vicissitudines, quibus hodie regnum consussum est, et427 in Deus luminis 
sui claritate mentibus gubernantium affulgeat, numquam satis ligendo erumpent calami-
tates; nondumque bene obdueta cicatrice priorum vulnerum, alia nova, quo paulo ante, 
recrudescere videbimus. Hanc tributationem Deus a nobis avertat, detque quietam et 
tranquilam degere vitam.